
 

     
 

 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "CENTRO STORICO" 
Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado 
Largo A. Gramsci, 3/4 – 47921 RIMINI (RN)     
Telefono: 0541.78.23.75 Fax: 0541.78.47.96 
Codice MIUR: RNIC817007 - C.F. 91142610400 –  
C.FATT.PA: UFLU42 - C.iPA: icics_0 
PEC: rnic817007@pec.istruzione.it  E-MAIL: rnic817007@istruzione.it    
SITO: www.centrostorico.edu.it 

 

Protocollo numero:  (vedi segnatura)                                                                    Data protocollo: (vedi segnatura) 
 
Oggetto: Determina a contrarre per viaggio d’istruzione Progetto “Sci e ambiente” a.s. 2019/20 località sciistica 

Corno alle Scale - Emilia Romagna da realizzarsi nel  periodo dal 10 al 15 febbraio 2020, per due gruppi di 
studenti. 

 
VISTA la programmazione educativo-didattica per l’a. s. 2019/20; 
CONSIDERATO CHE non risulta attivata convenzione Consip per il servizio richiesto; 
VISTO il D.P.R. n. 275 dell’8 marzo 1999 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche;  
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” con le modifiche 
introdotte sino al decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 cosiddetto “decreto correttivo” codice contratti pubblici; 
VISTO il D.I. n.129 del 28.08.2018 
VISTO L. 14/06/2019 

DETERMINA 
di procedere alla pubblicazione di un avviso di manifestazione di interesse per l’individuazione delle ditte/agenzie da 
invitare per il viaggio di istruzione Progetto “Sci e ambiente” a.s. 2019/20 località sciistica Corno alle Scale - Emilia 
Romagna periodo  10  – 15/02 /2020 come da schema di seguito indicato: 
 
AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER VIAGGIO D’ISTRUZIONE PROGETTO “SCI E AMBIENTE” A.S. 2019/20  

LOCALITA’ SCIISTICA CORNO ALLE SCALE – EMILIA ROMAGNA 
    - PERIODO 10-15 FEBBRAIO 2020 -  ART. 36 D.LGS N. 50/2016 con le modifiche 

introdotte sino al decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 cosiddetto “decreto correttivo” codice contratti pubblici 
 

 SI RENDE NOTO 
PREMESSA 
Con il presente avviso non è posta in essere alcuna procedura concorsuale, para-concorsuale o di gara d’appalto di 
evidenza pubblica, ma viene dato corso esclusivamente alla ricerca di operatori economici, in possesso dei requisiti 
necessari, che manifestino interesse a partecipare, tramite invito della stazione appaltante, alla procedura di gara 
mediante affidamento diretto art. 36 comma 2 lettera A) D. Lg.vo 50/2016 nel rispetto dei principi di non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza. 
ART. 1 - OGGETTO DELL’INCARICO 
L’Avviso è volto a raccogliere manifestazioni di interesse, da parte di ditte/agenzie qualificate nel settore, alle quali 
diramare l’invito per il viaggio d’istruzione in località Corno alle Scale - Emilia Romagna – progetto “Sci e ambiente” 
come di seguito specificato: 

- Numero partecipanti: indicativamente due gruppi di circa 55 alunni ciascuno, di età compresa tra i 12 e 13 
anni, + 3/4 accompagnatori  (gratuità) per ciascun gruppo,  nel periodo dal   10 –12 febbraio 2020 per il primo 
gruppo e dal 13 – 15 febbraio 2020  per il  secondo gruppo. 

- Il pacchetto deve comprendere:  
1° gruppo: Alunni circa n. 55 + 3/4 accompagnatori periodo 10-12 febbraio 2020: viaggio in pullman gran 
turismo   da Rimini a Hotel e ritorno -- soggiorno di 2 notti in hotel con ascensore di almeno 3 stelle vicino al 
Comprensorio sciistico Corno alle Scale con trattamento di mezza pensione con cucina anche per vegetariani 
e celiaci - tre giorni sulle piste da sci – trasporto con bus da Hotel a impianti sciistici e ritorno  per i tre giorni -  
scuola di sci 2 ore al mattino e 2 ore al pomeriggio per 3 giorni * - noleggio attrezzatura sciistica - skipass e 
assicurazione per tre giorni  –- tre pranzi in quota anche per celiaci e vegetariani. 
2° gruppo: Alunni circa n. 55 + 3/4 accompagnatori periodo dal 13-15 febbraio 2020: viaggio in pullman gran 
turismo,   da Rimini a Hotel e ritorno -- soggiorno di 2 notti in hotel  con ascensore di almeno 3 stelle vicino al 
Comprensorio sciistico Corno alle Scale con trattamento di mezza pensione e cucina anche per celiaci e 
vegetariani - tre giorni sulle piste da sci –  scuola di sci 2 ore al mattino e 2 ore al pomeriggio per 3 giorni * - 
noleggio attrezzatura sciistica - skipass e assicurazione per tre giorni  –- tre pranzi in quota anche per celiaci e 
vegetariani. 

 
*N.B. Scuola di sci con maestri federali  

R
N

IC
817007 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0011013 - 21/11/2019 - 4.1.p - U

Firmato digitalmente da LORELLA CAMPORESI



 

     
 

 
ART. 2 – AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 
l’Istituto Comprensivo “Centro Storico”  Piazza Gramsci, ¾ 47921 RIMINI– C.F. 91142610400 - Codice univoco ufficio: 

UFLU42 –PEC: rnic817007@pec.istruzione.it  

 
ART. 3 - CRITERIO DI PROCEDURA DI GARA PER LA SCELTA DEL CONTRAENTE 
L’aggiudicazione delle forniture avverrà sulla base dell’offerta secondo il criterio minor prezzo ai sensi dell’art. 95 
comma 3 punto b) del D.Lgs. 50/2016 con le modifiche introdotte sino al decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 
cosiddetto “decreto correttivo” codice contratti pubblici 
 
ART. 4 - REQUISITI RICHIESTI PER LA PARTECIPAZIONE 
Sono ammessi alla manifestazione di interesse tutti i soggetti di cui all’art.45 del D. Lgs. 50/2016, sia singolarmente 
che temporaneamente raggruppati con le modalità stabilite dall’art. 48 del D. Lgs. 50/2016. Al fine della 
partecipazione la dichiarazione di interesse, redatta in carta semplice e sottoscritta dal Legale rappresentante della 
ditta/Agenzia, deve essere corredata dalla documentazione di seguito indicata: 
- autocertificazione come da modello allegato 2; 
 
ART. 5 - MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE ISTANZE ALLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
La manifestazione di interesse ad essere invitata alla selezione per l’aggiudicazione del servizio  relativo 

all’organizzazione del viaggio d’istruzione in oggetto dovrà essere inviata esclusivamente a mezzo PEC all’indirizzo: 

rnic817007@pec.istruzione.it entro e non oltre le ore 12,00 del giorno 05/12/2019. 

Non si terrà conto e quindi saranno automaticamente escluse dalla procedura di selezione, le manifestazioni di 

interesse pervenute dopo tale scadenza. 

La manifestazione di interesse dovrà essere presentata utilizzando l’apposito modello predisposto dall’Istituto 

Comprensivo “Centro Storico” allegato 1 al presente avviso, con allegata copia fotostatica del documento di identità 

in corso di validità del sottoscrittore. 

 
ART. 6 - CAUSE DI ESCLUSIONE 
Non saranno prese in considerazione le domande di partecipazione: 
- formulate in difformità alle modalità di presentazione stabilite nel presente avviso; - 
- pervenute dopo il termine ultimo fissato; 
- con documentazione recante informazioni che risultano non veritiere; 
- effettuate da soggetti per i quali è riconosciuta una clausola di esclusione dalla partecipazione alle gare per 
l’affidamento di servizi pubblici, dagli affidamenti o dalla contrattazione con la pubblica amministrazione, come 
prevista dall’ordinamento giuridico vigente, accertata in qualsiasi momento e con ogni mezzo. 
 
ART. 7 - CONDIZIONI REGOLANTI LA PROCEDURA AMMINISTRATIVA 
L’Ente committente non è in alcun modo vincolato a procedere all’affidamento, fermo restando che qualora proceda 
allo stesso affidamento, è obbligato a prendere in considerazione le manifestazioni di interesse presentate in seguito 
alla pubblicazione del presente avviso. 
I concorrenti saranno selezionati nel numero massimo di cinque (nel caso di numero superiore saranno estratti a 

sorte). 

ART. 8 - INFORMAZIONI SULLA TUTELA DELLA PRIVACY 
I dati dei quali l’Istituto entrerà in possesso a seguito del presente avviso pubblico saranno trattati nel rispetto del D. 
L.vo 196/2003 e ss.mm.ii (Codice in materia di protezione dei dati personali). 
 
ART. 9 - FORME DI PUBBLICITA’ 
Il presente avviso è reso noto con le seguenti forme di pubblicità, per un periodo pari a 15 (quindici) giorni secondo la 
normativa vigente. 
• Albo on-line e sezione amministrazione trasparente sul sito web dell’istituto: www.centrostorico.edu.it 
 
ART. 10 - DISPOSIZIONI FINALI 
Per quanto non espressamente previsto nelle presenti disposizioni si rimanda alla normativa comunitaria. 
 

Allegati:  

1. Fac-simile domanda di manifestazione di interesse. 

2. Fac-simile di dichiarazione sostitutiva di atto notorio 

       Il Dirigente Scolastico 
        Prof.ssa Lorella Camporesi 

                               Firmato digitalmente 

Firmato digitalmente da LORELLA CAMPORESI

mailto:rnic817007@pec.istruzione.it
http://www.centrostorico.edu.it/

		2019-11-21T11:03:37+0100
	CAMPORESI LORELLA




